
1 

1960 

Zima 

13.prosince napadlo přes den několik centimetrů sněhu, jehož vrstva se na druhý den 

zvýšila asi na píď. V dalších dnech sice sníh roztál, ale na Hod boží vánoční napadlo ho na 

píď znovu. Také tento brzy roztál, protože začalo pršet. Konec roku 1959 byl na blátě. 

Teplota pronikavě poklesla teprve 10. ledna, kdy při troše sněhu z posledních dní jsme 

zaznamenali mráz –8°C. V dalších dnech bylo –12°C, -6°C, -7°C, -10°C, -15°C, -5°C, -

7°C, -5°C, -4°C, -3°C, 0°C, -5°C, -2°C a od 25. ledna držela se teplota většinou nad nulou. 

Hromničná zima se ohlásila 1. února mrazem –10°C a trvala do 11. února. K jejímu 

vystupňování došlo 8. února, kdy bylo ráno –17°C. Nadále teplota kolísala, ale dlouho do 

jara bylo chladno a sychravo. 

 
Nové Sady 

Ples KSČ 

9.1. (sobota) Večer konal se v sokolovně ples KSČ. Vstupné bylo 6 Kčs a hrála hudba 

Zadrevu. 

Snímkování ze štítu 

Počínajíc lednem byli všichni občané voláni do Kroměříže, kde v akci snímkování ze štítu 

Okresního ústavu národního zdraví byli podrobení prohlídce plic. Jednalo se o znemožnění 

šíření tuberkulosy. 



2 

Ples lidové strany 

16.1 (sobota) Večer pořádala v sále Lidového domu poprvé za současného zřízení ples 

lidová strana. Vstupné 6 Kčs. Hrála hudba Košikářského družstva. 

Ples SRPŠ 

30.1. (sobota) Večer byl v sokolovně ples sdružení rodičů a přátel školy při osmiletce 

v Morkovicích. Vstupné bylo 7 Kčs a hrála hudba ROH Zadrev. 

Nový lékárník 

1.2. Službu místního lékárníka nastoupil Ph.Mr. Miroslav Zabloudil, narozený roku 1922 

v Morkovicích jako syn učitele. Dosavadní lékárník Ph. Mr. Oldřich Outrata odešel do 

Valašských Klobouků. Byl prvním lékárníkem v Morkovicích po znárodnění lékárny dnem 

16.prosince 1950. 

Železničářský ples 

13.2. (sobota) Konal se v sokolovně železničářský ples. Vstupné bylo 7 Kčs a účinkovaly 

dvě hudby, soubor ATI a hudba Košikářského družstva. 

Zákaz hostinců mladistvím 

Aby se zabránilo mravnímu úpadku mládeže, vyšla 15.února vyhláška ONV v Kroměříži, 

která zakazuje návštěvy hostinců a tanečních zábav mládeži do 16 let a mládeži do 18 let je 

povoluje jen do půlnoci. 

Maškarní ples 

27.2. (sobota) Večer měla v sokolovně maškarní ples s rázem „Letem světem“ místní 

jednota Čs. svazu požární ochrany. Vstupné bylo 7 Kčs, pro masky 5 Kčs. Hrála hudba 

košikářského družstva. 

29.2. (masopustní pondělí) Sportovci „chodili s medvědem“. Bylo to devět krojovaných 

osob. 

„Mezinárodní den žen“ 

7.3. (pondělí) V předvečer 50.výročí trvání „Mezinárodního dne žen“ oslavily jej podniky 

Zadrev, Košikářské družstvo, Jednota a Komunální služby. Ženy byly počastovány a 

obdarovány šátky, kapesníky nebo punčochami. 

Zabit Frant. Zástava 

27.3. Motocyklistou byl zabit ve věku 57 let František Zástava, rodák ze Šlapanic u Brna, 

který přišel roku 1925 do Morkovic jako první fotograf. 

Nový obchodní dům 

1.4. (pátek) Začalo se prodávat v nově postaveném domě Jednoty na čísle 39 na náměstí. 

V přízemí je umístěna drogerie, papírnictví a prodej tabáku, v prvním patře je průmyslové 

zboží. Oba obchody jsou samoobsluhové. Současně zřídil tento obchodní dům v místnosti 

hostince na „Kolárně“ půjčovnu průmyslového zboží, praček, odstředivek, vysávačů, 

příborů a jiných výrobků. 

Divadlo „Nenapravený čert“ 

2.4. (sobota) Večer sehrál v sokolovně divadelní kroužek Svazarmu z Kroměříže hudební 

komedii Miklóse Gyartáse „Nenapravený čert“. Vstupné 6-8 Kčs. 



3 

Koncert hudební školy 

8.4. (pátek) Vyšší hudební škola z Kroměříže uspořádala v sokolovně odpoledne pro 

žactvo a večer pro dospělé koncert svého 25 členného orchestru. Večerní vstupné bylo 3 

Kčs. Tímto koncertem, který pořádala místní osvětová beseda, byly zahájeny oslavy 

patnáctého výročí osvobození. Byly hrány malé skladby velkých mistrů, Smetany, 

Dvořáka, Fibicha, Suka, Čajkovského a Chačaturjana. Orchestr řídil profesor Jarolím. 

Výstava obrazů 

10.4. (neděle) Projevem kroměřížského akademického malíře Eduarda Světlíka byla 

dopoledne otevřena v kulturním sále sokolovny výstava 36 obrazů. Kromě Světlíka 

vystavovali malíři Oldř. Zezula, Vladimír Škranc, Jan Kobráň a Jiří Novák. 

Sloučení obcí Morkovice-Slížany 

12.4. (úterý) Večer konala se v Morkovicích společná schůze MNV Morkovice a Slížany 

ve věci sloučení obou obcí. Jeho datum bylo stanoveno na den nejbližších obecních voleb, 

do nichž půjdou obě obce společně, při čemž budou mít Morkovice 25 volebních obvodů a 

Slížany 5. 

Filmování košikářské výroby 

13.4. V Zadrevu v Morkovicích probíhalo po celý týden barevné filmování celé košikářské 

výroby. Ministerstvo školství takto zachycuje všechna řemesla. 

Malíř Eduard Světlík 

14.4. V Morkovicích začal malovat místní motivy akad. malíř Ed. Světlík. 

 
Eduard Světlík při malování na Náměstí 



4 

Osmé snížení maloobch. cen 

24.4. (neděle) Nabylo platnosti osmé snížení některých maloobchodních cen. Snížení se 

dotýkalo potravin jen málo. Kostkový cukr zlevnil z 9,60 Kčs na 9 Kčs za jeden kilogram, 

rýže zlevnila o jednu korunu na kg. Malé zlevnění se dotýkalo čokolády, kávy a čaje, 

pronikavější rybích konzerv. Snížení cen se víc projevilo u oděvů, látek, galanterního 

zboží, televizorů, radiopřijímačů  a jiného průmyslového zboží. Kromě toho byl zlevněn 

elektrický proud na bytové světelné sazbě z 80 h  na 70 h za 1 Kw. Od nového školního 

roku budou dostávat všichni žáci škol všeobecně vzdělávacích, učňovských a odborných 

zdarma školní potřeby a dostanou vypůjčit učebnice. Počítá se, že žáci místní osmiletky 

tím ročně ušetří na 6 000 Kčs. 

Přednáška Dr. Zapletala 

 

 

 

 

 

Tohoto dne dopoledne přednášel 

v kulturním sále sokolovny místní rodák 

MUDr. Zapletal o pravěkém lékařství 

(se zvláštním zřetelem k nálezům 

moravským). Přednáška byla 

doprovázena velkým množstvím 

ukázek, fotokopiemi, knižními obrázky 

a hmotnými exponáty ponejvíc ve formě 

zdařilých sádrových odlitků. 

 

 

Svátek práce 

1.5. (neděle) Na oslavu Svátku práce vyhrávala o šesté hodině ranní hudba Zadrevu 

„budíček“. Průvod, v němž podle tisku bylo 1 900 občanů (s přihlížejícími asi 2 500 lidí), 

vyšel v 9 hodin od Zadrevu, prošel náměstím, silnicí k Litenčicím a Bařinkami k tribuně na 

náměstí. Vpředu kráčelo 56 vlajkonošů se státní vlajkou v čele, mezi nimi nesli obrazy 

státníků lidově dem. zemí, za nimi byly neseny vlajky pionýrské, potom šlo několik dívek 

v hanáckých krojích, za nimi první ročník národní školy, potom pionýrský dorost nazývaný 

„Jiskry“, pionýři a žáci místní osmiletky se standartami a transparenty. 55 cyklistů na 

ozdobených kolech tvořilo zvláštní skupinu. Školní cvičenci na druhou celostátní 

spartakiádu uzavírali žákovský oddíl průvodu. Za tělovýchovnou jednotu Slavoj šla 

skupina sportovně oděných žen a mužů. Dalšími složkami průvodu byli Rada žen, místní 

národní výbor Morkovice, děti z mateřské školy, obec Počenice společně s Tetěticemi, 

hudba, obec Uhřice společně s Prasklicemi s alegorickým vozem znázorňujícím jejich 

společné zemědělské družstvo „Květ“. Ke konci průvodu šli ženy a muži z Morkovic a 

továrna Pal-Magneton. Mezi ukončením průvodu a počátkem průvodu u tribuny defilovalo 

po trase průvodu 58 ozdobených motocyklů a 24 aut. Po hymnách naší a sovětské 

promluvil člen ONV z Kroměříže s. Ambrož a hudba zakončila vlastní oslavu 

Internacionálou. Pak ještě koncertovala na náměstí hudba a pěvecký kroužek osmiletky 

vyplňoval její přestávky sborovými zpěvy. Konec oslavy však poškodilo mrholení. Po 



5 

programu mnozí navštívili v zámku „Výstavu z dějin osvobození“, kterou instalovalo 

místní muzeum. Současně uspořádala škola v kulturním sále sokolovny doplňkovou 

výstavu „Padesát let budování Morkovic“. Výstava uváděla jako základy socialismu 

v Morkovicích JZD, pekárnu, „Lidrukov“, cihelnu, obchodní dům, traktorovou stanici, 

Košikářské družstvo a Zadrev. Jako materiálu použila škola fotografií, diagramů, školních 

modelů a různých žákovských prací, přičemž byl materiál roztříděn do těchto šestnácti 

expozic: Mateřská škola, osmiletá střední škola, místní národní výbor, osvětová beseda, 

lidová knihovna, odběr tisku, kino, učňovská škola zemědělská, JZD, Morkovice a svět 

(doprava), komunální služby, důchody, technika, stavby rodinných domů, zdravotnické 

středisko, Zadrev. Je třeba poznamenat, že před svátkem práce bylo v rámci celostátní akce 

zvelebování měst a obcí v Morkovicích odstraněno dosti různého nešvaru, urovnána 

prostranství, založeny nové parčíky a hřiště, opraveny některé domovní fasády, zdmi 

nahrazeno několik chatrných plotů, zkanalizována Sokolská ulice a doplněna dlažba před 

Budovou. Prvomájový den byl sice dosti podmračený a chladný, ale trávníky byly už 

zelené, stromy rozrašené, kvetly hrušně, forsythie a z trávníku vykukovali žluté oči 

pampelišek. Jarní přírodou táhla se od Zadrevu až na konec náměstí alej fáborových 

májků, nad silnicí viselo několik transparentů, dlažba byla popsána hesly, na domech vlály 

leckde prapory nebo občané použili pro výzdobu oken státních a sovětských vlaječek, 

holubic míru, nápisů „Mír“, jedniček, hesel a obrazu pres. Novotného. Tribuna na náměstí 

byla ozdobena modelem družice a bílým pruhem s rudým textem „Patnáct let úspěšné 

práce!“. 

 
 

Morkovští košikáři v televisi 

6.5. večer vysílala ostravská televise košíkářskou relaci z Morkovic, o jejímž natočení jsme 

se zmínili 10.12.1959. 



6 

Divadlo „Dům na rozcestí“ 

7.5.(sobota) Večer provedl v sokolovně místní „Tyl“ tragikomedii Karla Stanislava o pěti 

obrazech „Dům na rozcestí“. Vstupné bylo 5, 6 a 7 Kčs. Dne 14.5. byla hra opakována 

v Uhřicích. 

Černoch z Guatemaly 

Místní pobočku továrny Pal-Magneton navštívil černoch z Guatemaly, který byl už delší 

dobu na praxi v továrně kroměřížské. 

Oslavy 15.výročí osvobození 

8.5. (neděle) V rámci oslav 15.výročí osvobození konal se v tento předvečer lampiónový 

průvod s hudbou na kopec nad Bařinkami, kde byla na polní cestě na Gréty zapálena vatra. 

Pro chladné počasí s mrholením byla účast slabá. 

9.5. (pondělí) Na paměť osvobození konalo se dopoledne v kulturním sále sokolovny za 

účasti veřejnosti slavnostní zasedání MNV. Po projevu jeho tajemníka Ivo Šebestíka odešel 

MNV k pamětníku obětí světové války na místním hřbitově, kde položil věnec s nápisem 

„Obětem druhé světové války občané Morkovic“. 

Na Morkovsku zastřelen divoký kanec 

 

 

 

 

 

 

 

11.5. Večer zastřelil z posedu 

v lese ve „Valachové zmoli“ 

bývalý morkovský hostinský Josef 

Vičar divokého kance, kterého 

dalo místní muzeum vycpat pro 

své sbírky. Morkovští myslivci 

tvrdí, že v okolí hoštického revíru 

žije 5-6 kusů „černé“ 

 

Beseda s umělci 

20.5. (pátek) Večer pořádala osvětová beseda v kulturním sále sokolovny druhou besedu 

s umělci. 



7 

Okrsková spartakiáda 

22.5. (neděle) Odpoledne konala se v sokolské zahradě okrsková spartakiáda za účasti 

tělovýchovných jednot Kroměříž, Kvasice, Chropyně, Nová Dědina, Slížany, Zborovice, 

Zdounky a Morkovice. Podle programu mělo vystoupit na 800 cvičících z řad žactva, 

dorostu, mužů a žen, ale skutečná účast byla menší, zejména u dospělých. Po obvyklém 

průvodu byly v zahradě provedeny skladby chystané druhé celostátní spartakiády. Po 

cvičení konal se na hřišti před školou mistrovský zápas druhé třídy v kopané mezi 

Morkovicemi a Dřínovem, který Morkovice prohrály 1:2. Pro bouři nebyl však zápas 

dohrán a při jeho opakování za týden zvítězily Morkovice 2:1. 

  
  

  
  

  
  

  



8 

Nová autobusová linka 

29.5. (neděle) Začaly platit nové vlakové i autobusové jízdní řády, které zavedly novou 

autobusovou linku Bystřice pod Hostýnem-Morkovice-Brno. Zatím lze použít tohoto 

spojení s naším krajským městem Brnem jen jednou denně. Cesta z Morkovic do Brna 

trvala asi 1 hod 20 min. 

Volby 

12.6. (neděle) Konaly se volby do národního shromáždění, do krajského, okresního i 

místního národního výboru, obec Slížany sice ještě volila doma, ale dneškem stala se 

součástí Morkovic. Spojené obce nesou zatímní název Morkovice-Slížany. 

  
  

  
  

  
  

  



9 

Pro všechny členy nár. výboru byl zaveden název poslanec. K volbám se dostavilo 99,86% 

voličů a všichni kandidáti zvolení 100% hlasů. 

Školní rok ukončen dříve 

18.6. (sobota) V tento den všechny školy kromě mateřských ukončily školní rok o dva 

týdny dříve, aby se žactvo mohlo zúčastniti druhé celostátní spartakiády. 

  
  

  

Ustavující schůze MNV 

27.6. (pondělí) Večer konala se v sokolovně za účasti veřejnosti ustavující schůze MNV. 

Předsedou byl zvolen už po třetí Emil Pěnčík z Morkovic a jeho náměstkem a zástupcem 

slížanské části obce František Urban, oba košikáři. 

Spála 

V červnu se vyskytlo mezi dětmi několik případů spály. 

Nové správní rozdělení státu 

1.7. Nabylo platnosti nové správní rozdělení státu, přičemž byl okres Kroměříž rozšířen o 

zrušený okres Holešov. Současně jsme krajově přešli po zrušení kraje Gottwaldovského 

pod kraj Jihomoravský se sídlem v Brně. Ve skutečnosti žila tato reforma o několik měsíců 

dříve, neboť byla uplatňována postupně v různých složkách. 

Beseda s kapitánem Rudé arm. 

8.7. Večer konala se v kulturním sále sokolovny beseda s kapitánem Rudé armády 

Navasardjanem Ledradekem Nikolajevičem z Armenské SSR, který se při ní podepsal do 

kroniky i se svými tlumočníky na straně 153. Podle jeho udání byl prý raněn cestou 

k Morkovicím při jejím osvobozování v r.1945. Byl jmenován čestným občanem 

Morkovic. 



10 

Nový státní znak 

11.7. Národní shromáždění odhlasovalo novou ústavu se změnou státního znaku. Od 

nynějška se používá pro náš stát názvu Československá socialistická republika (ČSSR). 

 

 
pionýrský tábor v Roštíně 

Žně 

29.7. (pátek) Začaly žně. 

Divadelní karneval 

30.7. (sobota) Večer uspořádal „Tyl“ v sokolské zahradě pátý letní divadelní karneval 

s rázem „Pohádka v lese“. Vstupné 7 Kčs. Účinkovaly dvě hudby, džez ROH Morkovice 

zvaný ATI za řízení Al. Tichého a vítěz krajské soutěže dechovek roštínská kapela za 

řízení kapelníka Loučky. 

Nové schody ke kostelu 

V měsíci červenci byly zbudovány na starém kamenném podkladě nové betonové schody 

ke kostelu. Staré měly dvacet stupňů s dvěma odpočívadly, nové mají 22 stupně bez 

odpočívadel. Staré železné zábradlí bylo dáno do sběru a nové bylo pořízeno z kovových 

trubek. Práci vykonalo brigádnicky 7 místních železničářů. 

Slížanská nár. škola zrušena 

31.8. V důsledku sloučení obce Slížan s Morkovicemi byla zrušena slížanská národní škola 

a obec přiškolena do Morkovic. Slížanskou školní budovu bude užívat učňovská škola 

zemědělská. 



11 

Dláždění silnice k zámku 

V srpnu byla vydlážděna drobnou kostkou část silnice od Nádražní ulice k zámku, avšak 

zatím jen po budovu lesní správy. 

 

 
jarní úklid silnice kolem zámku 

Státní zájezdové divadlo 

25.9. (neděle) Státní zájezdové divadlo z Prahy předvedlo odpoledne v sokolovně pohádku 

Boženy Němcové „Neohrožený Mikeš“ zdramatizovanou do tří jednání s proměnou. 

Vstupné bylo 5 Kčs pro dospělé a 2 Kčs pro děti. 

Bez obecního sluhy 

Od 1.10. bylo zrušeno místo obecního sluhy. Do roku 1945 tyto služby konal „policajt“. 

Filmový festival 

31.10. (pondělí) V místním kině začal obvyklý týdenní filmový festival. 

Výročí říjnové revoluce 

6.11. (neděle) Večer konal se na oslavu 43.výročí Říjnové revoluce lampiónový průvod od 

Zadrevu do sokolovny. Vlastní oslava konala se na druhý den o 13 hod. před košikářským 

družstvem. Program obstarala škola. 

Štafeta přátelství a míru 

16.11. (středa) Okolo desáté hodiny jela Morkovicemi směrem ke Zdounkám jižní větev 

„Štafety přátelství a míru“. Cestou se zastavila u Zadrevu, kde byla uvítána a předán jí dar 

pro Sovětský svaz. V průvodu štafety bylo 8 aut a 3 motocykly. 



12 

Koncert sólistů 

Večer pořádala osvětová beseda v malém sále sokolovny koncert houslisty Karla Šroubka, 

klavíristy Zdeňka Kořeně, oba z Prahy a sopranistky olomoucké opery Vlasty Plojharové. 

Účast byla pěkná. Na programu byl Smetana, Dvořák, Fibich, Čajkovský a Paganini. 

Vstupné bylo 5 Kčs. Odpoledne byl dáván ve školní tělocvičně podobný pořad pro žactvo 

při vstupném 1,50 Kčs. 

Divadlo „Zlý jelen“ 

25.12. „Tyl“ sehrál v sokolovně odpoledne pro mládež při vstupném 3 Kčs a večer pro 

dospělé při vstupném 5, 6 a 7 Kčs veselohru V.K.Klicpery „Zlý jelen“. 

Klub důchodců 

30.12. (pátek) Odpoledne konalo se v prvním patře zámku v místnostech vedle muzea 

slavnostní otevření místnosti klubu důchodců, které pořádala sociální komise rady MNV. 

 
Silvestr 1960 

 

Hospodářské poměry 

Stroje státních traktorových stanic byly převedeny za finanční úhradu do vlastnictví JZD a 

stanice nyní fungují jen jako jejich opravny v charakteru národních podniků. Státní statek 

Skavsko postavil 6 bytových jednotek (č.543-548). Na jaře přibyl na místním veterinářsko-

zootechnickém středisku na zámku druhý zvěrolékař, slížanský rodák Vladimír Krpec. 

Místní JZD použilo o letošních žních poprvé takzvané dvojfázové a trojfázové sklizně 

pomocí strojů. Dvojfázová se osvědčila, ale trojfázová měla nedostatky, pro něž nebyla 

upotřebitelná při sklizni sladovnického ječmene. Další dům č.556 postavil Al. Šebestík. 

V tomto roce bylo neobyčejně mnoho ovoce všeho druhu, jablek hrušek, švestek i ořechů. 

Pod tíží úrody se ulomilo hodně větví. Z toho důvodu nemělo také ovoce letos velkou 



13 

trhovou cenu. Jeden kilogram jablek brala sběrna za 1,50 Kčs, hrušek za 0,70-1,20 Kčs, 

švestek za 0,40 Kčs a usušených ořechů za 12 Kčs. Pro láci, která u švestek znamenala 

ztrátovost trhání a dopravy do sběrny, zůstalo jich hodně na stromech. V protikladu k ovoci 

urodilo se poměrně málo bramborů. V kopci byly třeba jenom dvě větší hlízy. Řepa byla 

letos veliká, takže kořeny byly přibližně dvojnásobné váhy oproti normální. JZD vyplácelo 

na jednotku 15,50 Kčs a naturálie v hodnotě 1,71 Kčs. Celkem bylo odpracováno 74 729 

jednotek a vyplaceno za práci 1 322 800 Kčs. 

Letošní hektarové výnosy: pšenice 20,26 q, žito 31,28 q, ječmen 32,85 q, oves 32,60 q, 

cukrovka 293,20 q, brambory 140,25 q a pícniny 70,48 q. Mléka nadojeno 1 811 l na kus a 

vajíček průměrně 103 kusy na jednu slepici. 

 

 
učni v Zadrevu se svým mistrem p. Ulmanem 

Sňatky, porody, úmrtí 

Sňatků bylo 31, porodů 20 a úmrtí 16 (z toho 6 mužů a 10 žen). 



14 

 

Rok 1960 

Měsíc teplota nejvyš. tepl. nejniž. teplota průměr srážky nejvyš. srážky celkem 

I. 4,1 -16,0 -2,44 11,4 39,9 

II. 12,2 -16,4 -1,90 8,4 20,8 

III. 15,1 -6,4 4,00 20,1 48,8 

IV. 19,7 -1,2 7,65 14,3 24,6 

V. 27,7 2,1 12,59 46,8 106,6 

VI. 28,2 8,9 16,56 38,2 91,1 

VII. 27,6 9,4 16,30 25,6 107,3 

VIII. 27,9 11,7 17,40 33,6 89,4 

IX. 21,8 5,2 12,79 19,3 46,0 

X. 19,0 3,7 9,95 20,8 48,7 

XI. 13,9 -0,8 5,33 6,3 17,1 

XII. 10,8 -4,9 2,33 8,5 33,7 

Nejvyšší teplota byla 7.6. +28,2°C.  

Nejnižší teplota byla 8.2. –16,4°C.  

Průměrná roční teplota byla 8,37.  

Srážky celkem 674 mm.  

Zapsal Fr. Svoboda, správce stráž. stanice) 

 

 
předávání průkazů ČSM 

 


